

# GAZETA

## 10 GR. DZIEŃ! DOBRY!

# BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Wspólny front robotniczy w obronie prawa do życia

# Strajk generalny

## zapowiedziały kongresy górników

Niedziela upłynęła na Śląsku pod znakiem obradujących w Katowicach kongresów górniczych, na których miały zapasę uchwały co do zamierzeń, jakie robotnicy w obecnej sytuacji zamierzają poczynić.

Na posiedzeniu zarządu głównego Związku Górników ZZZ. uchwalono rezolucję, stwierdzającą, że „Obecne zamierzenia przemysłowców węglowych obniżenia płac górniczych o 25 procent —

wobec faktu, iż załogi kopalń pracują 5 do 6 dni w miesiącu — są prowokacją i zarząd wyraża protest przeciwko niekończącemu się redukcjom, urlopom turnusowym i zamykaniu kopalni”.

Stwierdzono, iż w tym stanie rzeczy koniecznym jest uzgodnienie stanowiska i różniczenie wspólnej akcji wszystkich związków zawodowych.

Zarząd postanowił zwołać na dzień 19 b. m. kongres radców załogowych ZZZ., któryby miał powziąć uchwały co do dalszego postępowania.

Przebieg obydwu kongresów ze Spółki Pracy i Centralnego Związku Górników

był burzliwy. Oba oddzielnie obradujące kongresy wypowiedziały się za utworzeniem

wspólnego frontu robotniczego podobnie, jak to uchwały obradujący również wczoraj w Katowicach zarząd główny Związku Górników ZZZ.

Na kongres Zespołu Pracy nie dopuszczono elementów radykalnych.

Kongres w rezolucji wzywa władze do uruchomienia robót publicznych i zrealizowania akcji osiedleńczej na roli, a także do wykorzystania dekretu o

o kontroli nad przemysłem, w szczególności nad przemysłem węglowym. Ze względu na zamierzenia wypowiedzenia umowy taryfowej ze strony przemysłowców i obniżenia płac górniczych od 15 do 25 proc. kongres Zespołu Pracy upoważnił zarząd do prowadzenia ewentualnych pertraktacji

i ewentualnego podjęcia strajku protestacyjnego względnie ogólnego.

Kongres Centralnego Związku Górników po namyślniej dyskusji uchwalili rezolucję, w której

wzywa do dwudniowego strajku generalnego w górnictwie, jako protestu przeciw zamierzonej obniżce płac, wypowiedzeniu umowy, redukcjom, zamykaniu kopalni i t. d.

## Do Sądu Najwyższego idą b. więźniowie brzescy

Dowiadujemy się, że wszyscy b. więźniowie brzescy, na których zapadł w sobotę wyrok, zatwierdzający kary, orzeczone w sądzie okręgowym, udzielili zpowrotem pełnomocnictw swym dotychczasowym obrońcom, którzy wnieśli do kancelarii sądu okręgowego

zapowiedź złożenia skargi kasacyjnej.

Od czasu zapowiedzenia skargi kasacyjnej obrońcy mają ustawowo zastrzeżony termin na opracowanie tej skargi i wyszukanie uchybień proceduralnych w procesie brzeskim.

Kongres uważa, iż proletariats górniczy zagłębi węglowych i naftowych nie może i nie chce czekać spokojnie na śmierć głodową, będącą logicznym następstwem zbrodniczej polityki kapitalistów, wobec czego wzywa do tymczasowego dwudniowego strajku generalnego w górnictwie, przeciwko redukcjom, urlopom turnusowym i zamykaniu kopalni, i za wprowadzeniem skróconego czasu pracy do 36 godzin tygodniowo bez obniżenia płac, uspołecznieniem kopalni i przeciwko zbrodniczej polityce kartelów, a także przeciw zamierzonej obniżce płac i wypowiedzeniu umowy.

Termin wybuchu strajku ustala kongres na 1 i 2 marca. Obejmie on wszystkie zagłębia węglowe i naftowe Polski.

## Japonia występuje z Ligi Narodów

### Przygotowania do nowego ataku na Chiny

LONDYN, 13.2. Z Tokio donoszą, iż po ostatniej decyzji Ligi Narodów, Japonia zdecydowała się wystąpić z

## Rząd Francji przebrnął przez niebezpieczeństwa parlamentarne

PARYŻ, 13.2. — Wczoraj późnym wieczorem udało się doprowadzić do porozumienia między stronnictwami rządowymi w sprawie odatku kryzysowego. Radykałowie socjalni zgodzili się na to porozumienie. Herriot oświadczył, iż radykałowie socjalni zdecydowali się

nieuznającej państwa mandżurskiego. Japonia zdecydowała się wystąpić z

poprzeć rząd, i że jego frakcja wystąpi zwrócić w obronie programu rządowego.

Według opinii kół politycznych uchwała radykałów socjalnych odsuwa niebezpieczeństwo kryzysu rządowego.

## Minister-japownik na dworze szacha perskiego

TEHERAN, 13.2. Sąd nad b. ministrem dworu Teymourtaszem odbędzie się w najbliższym czasie. Głównym zarzutem ma być sprawa otrzymanej Japówki w wysokości 50.000 funtów celem sprowokowania obecnie trwającego — zatargu naftowego. Prawdopo-

dobnie, łącznie ze sprawą sądową Teymourtasza aresztowany został w tych dniach i również oddany pod sąd, były intendent dworu, Abdol Hosen Han Diba, osobistość mająca w swoim czasie również wielkie znaczenie i prawa ręka b. ministra dworu.

## Przy rabunku węgla Zastrzelenie złodzieja w pociągu

PIOTRKÓW, 13.2. — Tel. wł. — Na szlaku Piotrków—Moszczenica banda złodziejska usiłowała kraść węgiel z jadącego pociągu towarowego.

Zauważyła to eskorta policyjna pociągu, która wezwała rabusiów do opuszczenia pociągu. Ponieważ

złodzieje nie usłuchali wezwania, policjanci zaczęli strzelać. Jedną z kul raniła śmiertelnie w brzuch jednego z rabusiów, Władysława Miedała z Moszczenicy.

Ranny, przewieziony do Piotrkowa, zmarł w szpitalu.

Ligi Narodów.

Do tej pory decyzja ta trzymana jest w tajemnicy, jednak, gdy Liga nie zmieni swego stanowiska, Japonia opuści Ligę Narodów.

Japońskie siły zbrojne w Mandżurii mają być w końcu marca zwiększone do

57 tysięcy ludzi.

W ciągu roku 1933 dywizje japońskie w Mandżurii mają być uzupełnione do składu przewidzianego podczas wojny. Każda dywizja liczyć ma 20 tysięcy ludzi. Liczebność wojsk japońskich w Mandżurii w końcu stycznia wyniosła 40 tysięcy ludzi, nie licząc żandarmerji, policji oraz osadników wojskowych.

Odpowiedź rządu japońskiego na uchwały komisji 19-tu została przekazana

telegraficznie do Genewy.

na ręce przewodniczącego delegacji japońskiej, Matsuoka. Odpowiedź nie została jednak jeszcze opublikowana.

LONDYN, 13.2. Ożywiony ruch oddziałów wojskowych pozwala się spodziewać rychłego

ataku japońskiego

w prowincji Dżehol. Do Czing - Wan - Tao w ostatnich dniach przybyły dwa krążowniki japońskie, jeden torpedowiec, oraz dwa parowce, napełnione żywnością i materiałem wojennym. W okolicach Nanting oddziały chińskie odparły eskadrę aeroplanów japońskich, która niespodziewanie je zaatakowała.

## Warta wylała

SIERADZ 13.2. Poziom rzeki Warty podnosił się w ciągu ostatnich dni coraz bardziej i w dniu wczorajszym woda wystąpiła z brzegów na terenie gminy Oleśnica, pomiędzy wsiami Parczew i Olchów. Wieś Olchów została całkowicie zalana, tak, że mieszkańcy musiano ewakuować.









## Okradał najędzniejszych

Podana w niedzielnym numerze wiadomość o usiłowaniu wywiezienia ze składów woj. komitetu funduszu pomocy bezrobotnym „dodatkowej” fury węgla wywołała zrozumiałe wzburzenie wśród bezrobotnych. Jak to — więc kradnie się produkty, nabyte z ofiar społeczeństwa, które cierpi biedę, i przeznaczone dla pozabawionych od szeregu miesięcy pracy, cierpiących głód i chłód w nieopalaných mieszkaniach, mas? Więc znalazł się typek, który ze spokojnym sumieniem okrada tych najędzniejszych!

Niestety, Policja ustaliła ponad wszelką wątpliwość, że węgiel został skradziony, że wsypany go do worków bez wagi, że nie było przy tem bezrobotnych, którzy zazwyczaj sami odbierają przydzielone im produkty. Złodziejem okazał się — jak to w niedzielę nadmieniliśmy — woźny komitetu, Franciszek Staniewicz (Głucha 19).

Wśród bezrobotnych krąży pogłoski, że uczynił to w porozumieniu z kimś innym. Podobno w chwili, kiedy wynoszono skradziony węgiel, obecny był magazynier komitetu. Dalsze dochodzenie policyjne ustali, czy była to „spółka”, czy też zarzuły, stawiane przez bezrobotnych magazynierowi, są bezpodstawne.

Bezrobotni postanowili bacznie uważać na paluszki funkcjonariuszów komitetu i o wszelkich ewentualnych podejrzeniach machinacjach natychmiast do-

### O obrazę

#### I nieposzanowanie władzy

Jak donoszą z Łomży, prokuratura sądu okręgowego wszczęła dochodzenie przeciwko proboszczowi z Puchał, ks. Józefowi Chormańskiemu z art. 127 k.k. o obrazę i nieposzanowanie władzy.

nosić policji. I słusznie. Kontrola komitetu niezawsze może wystarczyć, a każda skradzioną bryła węgla — to pozbawienie jednej rodziny opału, każdy skradziony bochenek chleba — to niezaspokojony głód rodziny bezrobotnego.

## Wyczerpana cierpliwość robotnika

Są pracodawcy, którzy uważają, że robotnikowi powinien wystarczyć zaszczyt, że u nich pracuje, i że powinien ssać własną rękę, Nietylko że obniżają płace poniżej minimum już nie egzystencji, a wegetacji, ale

### Dar honorowy dla weteranów 63 r.

W związku z 70-tą rocznicą powstania styczniowego zamierzano weteranom 63 r. wypłacić 13-tą pensję t. j. po 125 zł. Przeprowadzona jednak na ów dar honorowy zbiórka na terenie naszego województwa pozwoli wypłacić im więcej, bo po 200 zł.

Wręczenie daru weteranom nastąpi — jak to pisaliśmy — dnia 19 marca w pałacu Branickich. Równocześnie p. Wojewoda udekoruje weteranów krzyżami 70-lecia powstania.

## Budowa drugiej szkoły w Czarnej Wsi

W ostatnich latach osada Czarna-Wieś znacznie się rozbudowała, a równocześnie ilość mieszkańców wzrosła. Dotychczas jednak czynna jest tylko jedna szkoła powszechna, do której uczęszcza 360 dzieci. Poniważ lokal szkolny jest bardzo szczupły, lekcje odbywają na dwie zmiany.

W związku z tem miejscowa organizacja B.B.W.R. wystąpiła z inicjatywą budowy drugiej szkoły. Odbyło się przy udziale przedstawicieli związków i obywateli zebranie, na którym, po szczegółowym omówieniu sprawy — powołany został komitet budowy z p. Józefem Naczasa, kierownikiem szkoły powszechnej, na czele. Pięsi wyrazili gotowość opodatkowania się na rzecz budowy szkoły robotnicy tartaczni, deklarując po 50 gr. miesięcznie od osoby. Opodatkowali się również urzęd-

## Za kradzieże i morderstwo

### Skazanie 16 członków bandy złodziejskiej

Przed sądem okręgowym w Białymstoku toczyła się w ciągu 7 dni rozprawa przeciwko 25 członkom bandy, która w latach 1931 i 1932 grasowała na terenie pow. bielskiego i dokonała mnóstwa kradzieży zwyk-

łych i z włamaniem oraz zamordowała nauczyciela Darjusza Mazurę.

Wczoraj o godz. 4 popoł. sąd w składzie sędziów: K. Gielniowski (przewodn.), Oleckiego i Krasickiego ogłosił wyrok, mocą którego skazani zostali: 23-letni Władysław Zuzgo na łączną karę 10 lat więzienia, 24-letni Adolf Frączek — na 6 lat więz., Paweł Dąbrowski — na 4 lata, Paweł Sobolewski, Maria Iwaszcukowa, Bolesław Zaniewski każdy na dwa lata, Józef Bobrowski, Piotr Leszczyński, Stanisława Zuzgowa, Natalia Zaniewska, Seweryn Dzieciamczuk, Aleksandra Małaszkieviczowa, Władysław Łapiński i Ignacy Łopiński każdy na 1 rok, oraz Adam Kulesza i Kazimierz Łapiński każdy na 6 miesięcy więzienia. Pozostałych uniewinniono.

## Ksiądz skazany na 3 lata więzienia za udzielenie ślubu męzłtce

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego na sesji wyjazdowej w Bielsku zasiadł ksiądz Jerzy Rzecki, 25-letnia Tekla Łopuchowa vel Muchowa i 30-letni Stefan Łopuch. Ks. Rzecki był oskarżony o to, że w 1930 r. jako proboszcz parafii katolickiej obrządku wschodniego we

wsi Kośnej pow. bielskiego, połączył związkiem małżeńskim współoskarżonych z wiedzą o tem, że Tekla jest męzłtką i nie uzyskała rozvodu ze swym mężem Cyrylem Muchą, i że wyłudził 90 zł., zapewniając, że przeprowadzi dla Muchowej rozwód.

Sąd skazał ks. Rzeckiego na 3 lata więzienia, polecając osadzić go natychmiast w więzieniu. Tekla Muchowa-Łopuchowa i Stefan Łopuch zostali uniewinnieni.

### Bezwstydnny wyzysk

Robotnicy, zatrudnieni na niedawno uruchomionym przez firmę Rostker tartaku w Żedni zwrócili się do inspektoratu pracy z prośbą o unieważnienie wydanego przez firmę cennika płac, zawierającego stawki o 50 proc. niższe od poprzednich.

### Kał w chlebie

Ignacy Chrućcik (Krakowska 7) zameldował w komisariacie P.P., że w chlebie razowym, wypieczonym w piekarni Alfreda Mładka przy ul. Mickiewicza 66, znalazł nieczystości w postaci włókien lnianych i kału. Chleb z nieczystościami przesłano do zakładu chemiczno-bakterjologicznego.

**APOLLO**  
Beztroska szampańska francuska komedia

**DZIS**  
8<sup>30</sup>, 6<sup>30</sup>, 8<sup>10</sup>, 10

Ceny od **49 gr.**

PONADTO DODATKI OZWIĘKOWE

**MUSISZ BYĆ MOJĄ**  
Komedia muzyczna  
ALICE FIELD  
LUCIEN BAROUX  
ROGER TREVILLE  
w rolach głównych

**LECZNICA**  
LEKARZY-SPECJALISTÓW  
Białystok, Mazowiecka 5, tel. 1-38  
Porada 3 zł.

Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci.  
Porady dla matek karmiących.  
Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu.  
Kobiece, akuszerja. Porady dla ciężarn.  
Skórne, weneryczne. Analizy, Rentgen.  
Gabinet dentystryczny. Lampa kwarcowa.  
Diatermia. Elektryzacja.

WSPANIAŁY PRZEBÓJ GENJALNE ARCYDZIEŁO

**RAJSKI PTAK**

zrealizowane kosztem 1.500.000 dolarów przez

KINGA VIDORA DOLORES DEL RIO  
z genjalną

wkrótce w Białymstoku

**„MODERN”**  
pocz. 430  
Aby dać możność wszystkim obejrzeć tego filmu  
Ceny tylko dziś

**49 Gr.**

**OSTATNI DZIEŃ**  
Pierwszy film sowiecki, zakwalifikowany przez M.S.W. jako film artystyczny

**BEZDOMNI**  
DIALOGI I PIOSENKI W JĘZYKU ROSYJSKIM

**NA SCENIE**  
Występy hindusów iluzjonistów

**DUETU TRAWENHORE**